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Özet 

Çalışmanın amacı, iş-aile yaşam çatışması, iş stresi ve iş tatmin değişkenleri 

arasındaki ilişkileri incelemektir. Kesitsel bir saha araştırması olan bu çalışmada 

ölçüm tekniği olarak anket yöntemi kullanılmıştır. Katılımcılar Ankara’da bulunan 

bir eğitim ve araştırma hastanesinde (dal hastanesi) görev yapan 201 (106 kadın, 95 

erkek) kişiden oluşmaktadır. Araştırmada, kişisel bilgi formu, iş-aile yaşam 

çatışması ölçeği (iş-aile çatışması boyutu ve aile-iş çatışması boyutu), iş stres ölçeği 

ve iş tatmin ölçeği kullanılmıştır. Kişisel özelliklerin frekans ve yüzde dağılımları 

alınırken; iş-aile yaşam çatışması, iş stres ve iş tatmin değişkenleri arasındaki 

ilişkiye korelasyon analizi ile bakılmıştır. İş-aile yaşam çatışması ve iş stresinin, iş 

tatmini üzerine etkisi ile iş-aile yaşam çatışması ve iş tatmininin, iş stresi üzerine 

etkisine de çoklu doğrusal regresyon analizi ile bakılmıştır. Çalışmada, iş tatminini 

aile-iş çatışmasının pozitif yönde, iş stresinin ise negatif yönde etkilediği; iş stresini 

ise iş-aile çatışması ve aile-iş çatışmasının pozitif yönde, iş tatmininin ise negatif 

yönde etkilediği belirlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Hastane çalışanları, iş-aile çatışması, aile-iş çatışması, iş 

tatmini, iş stresi, sağlık hizmetleri. 

 

The Relationship Between Work Family Life Conflict, Job Satisfaction 

and Job Stres 

Abstract 

The aim of this study is to examine the relationship between work-family conflict, 

job stress and job satifcation variables. In this cross-sectional study, survey method 

was used for measurement technique. A survey was conducted among 201 person 

(106 female, 95 male) who worked in education and training hospital (branch 

hospital) in Ankara. In this study, personal information form, work-family conflict 

scale (work-family conflict dimension and family-work conflict dimension), job 

stress scale and job satisfaction scale were used. Frequency and percent distiribution 

were used for personal variables; in addition the relationship between work-family 

                                                           
1 Bu çalışma 23. Ulusal Yönetim ve Organizasyon Kongresinde sözel bildiri olarak 

sunulmuştur. 
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conflict, job stress and job satisfaction was determined by correlation analyze. The 

effects of work-family conflict and job stress on job satisfaction and the effects of 

work-family conflict and job satisfaction on job stress were examined by multiple 

linear regression analyze. In this study we found that job satisfaction effects family-

work conflict positively but effects job stress negatively; on the other hand job stress 

effects work-family conflict and family-work conflict positively but effects job 

satisfaction negatively. 

Key Words: Hospital workers, work-family conflict, family-work conflict, job 

satisfaction, job stress, health services. 

JEL ClassificationCodes: M120, D23, J53 

 

GİRİŞ 

Sağlık kurumları 24 saat kesintisiz hizmetin sunulduğu, aynı anda birçok 

farklı meslek mensubunu bünyesinde barındıran, Matriks organizasyon 

yapısına sahip karmaşık örgüt yapılarıdır. Bu örgüt yapısında hastalar ile 

çalışanların hizmet karşılaşmaları hem çalışanların hem de hastaların 

örgütsel tutum ve davranışlarına tesir etmektedir. Bu karşılaşma anları ve 

kurumdan kaynaklı etmenler çalışanların iş tatmini, iş stresi, bağlılık, 

liderlik, güven gibi örgütsel davranış konularını etkilerken, hastaların da 

hizmet kalite algılarını ve memnuniyetlerini etkileyebilmektedir. Yoğun ve 

kesintisiz çalışma temposunun yanında, farklı çalışma sistemlerinin olduğu 

bu örgütlerde kimi zaman iş ortamında yaşanan durumlar aile hayatına 

yansırken; kimi zamanda aile ortamındaki ilişkiler iş hayatına 

yansıyabilmektedir. Her iki durumun ortaya çıkması çalışanın psikolojik 

sağlığını olumsuz yönde etkileyebilmektedir. Buna rağmen çalışanlar işleri 

ile aileleri arasındaki dengeyi sağlamaya çalışmaktadırlar. 

Yapılan bu çalışmanın amaçlarından biri, iş-aile yaşam çatışması, iş stresi ve 

iş tatmin değişkenleri arasındaki ilişkileri incelemektir. Çalışmanın diğer 

amaçları ise iş-aile yaşam çatışması ve iş stresinin, iş tatmini üzerine 

etkisini; iş-aile yaşam çatışması ve iş tatmininin, iş stresi üzerine etkisini 

incelemektir. Araştırma Ankara’da bulunan bir eğitim ve araştırma 

hastanesinde (dal hastanesi) çalışmaya gönüllü olarak katılan 201 kişi (%49) 

ile gerçekleştirilmiştir. Kesitsel araştırma tipinde, 2013 yılı temmuz ayında 

yapılan çalışmada, ölçüm tekniği olarak anket yöntemi kullanılmıştır. İş-aile 

yaşam çatışması, iş tatmini ve iş stresinin hem çalışanı hem de örgütsel 

sonuçları (bağlılık, güven, performans, verimlilik vb.) etkilemesi karmaşık 

örgüt yapıları içerisinde yer alan hastane örgütleri için oldukça önemli 

konulardır. Çalışma sonunda elde edilen bulguların bu yönüyle alandaki 

literatüre katkı sağlayacağı, bunun yanında hastane yönetiminin hem insan 

kaynakları hem de örgütsel bazda politikalar geliştirmesine katkı 

sağlayacağına inanılmaktadır. 
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1. Kavramsal Çerçeve 

1.1. İş-Aile Yaşam çatışması 

İş ve aile ile ilgili roller bireylerin üstlendikleri en önemli rollerdir. İş ve aile 

yaşamında üstlenilen rollerin gerektirdiği sorumluluklar nerdeyse kişinin 

tüm yaşamını kontrol eder. Sorumlulukların aynı zamanda yerine getirilmesi 

gerektiği zaman kişi hayatının belki de en önemli çelişkisini iş rolü ve 

ailerolü arasında yaşamaktadır (Özdevecioğlu ve Aktaş, 2007: 5-6). Bu 

nedenle çalışanlar, işten kaynaklı talepler ile iş dışı yaşamdaki talepleri 

dengelemek durumundadırlar (Wayne ve diğ., 2004: 109). 

Yetişkinlerin yaşamında iş ve aile iki önemli odak noktasını oluşturmaktadır. 

Bu iki kavramın rol beklentileri her zaman uyumlu olmamakla beraber, 

çatışmanın oluşmasına da yol açabilmektedir (Netenmeyer ve diğ., 1996: 

400). İş-aile yaşam çatışması, iş veya ailedeki rolün, diğer rollerin etkisi 

sebebiyle daha zor hale geldiği bir roller arası çatışma durumudur. Bu 

çatışma, iş ve ailedeki rollerin oluşmasında zamanla alakalı faktörler ve bir 

rolün yarattığı tatmin veya baskının diğer rol üzerindeki psikolojik etkisi 

olmak üzere iki yönden karşımıza çıkmaktadır (Voydanoff, 1988: 

749).Kronik bir stres faktörü olarak tanımlanan ve çatışmanın oluştuğu yer 

ve zamana bağlı olarak çoklu sosyal durumlardan etkilenen (Young, 2015: 

311) İş-aile yaşam çatışması, iş-aile çatışması ve aile-iş çatışması olarak iki 

boyuttan oluşmaktadır. İş-aile çatışması birçok bireyin deneyimlediği bir 

stres kaynağıdır. Bu kavram ‘aile ve işteki rollerin baskısıyla ortaya çıkan bir 

rol çatışması’ şeklinde tanımlanmaktadır (Carlson ve diğ., 2000: 249). 

Renshaw (1976’dan aktaran Bruck ve diğ., 2002: 337), iş-aile çatışmasını 

aile içinde meydana gelen stres ile işyerinde meydana gelen stres arasındaki 

etkileşimin sonucunda ortaya çıktığını vurgulamaktadır. Aile-iş çatışması 

ise, aile ve iş yaşamındaki sorumluluklar birbiriyle uyumlu olmadığında 

ortaya çıkan bir rol çatışmasıdır (Boles ve diğ., 2001: 376). İş ve aile 

hayatındaki sorumluluklar ayrı ayrı öneme sahip olmakla beraber (Boles ve 

diğ., 1997: 18) birbirinden etkilenen önemli değişkenlerdir. 

İş gücünün doğasındaki değişiklikler, birden fazla alanda kariyer yapma 

isteği, boşanma gibi durumlar, iş ve aile sorumlulukları arasında meydana 

gelen çatışma potansiyelini arttırmaktadır ve iş-aile yaşam çatışmasını 

önemli bir çalışma alanı haline getirmektedir (Boles ve diğ., 1997: 19). İş-

aile, aile-iş çatışmasının potansiyel sonuçları incelendiğinde; düşük iş 

tatmini ve  düşük örgütsel bağlılık yanında yönetsel açıdan işgücü devrinin 

artması, işgören devrinin sebep olduğu finansal maliyetler, iş kazası 

oranlarındaki artış, kalitenin azalması gibi pek çok durum karşımıza 

çıkmaktadır (Nohe ve Sonntag, 2014). Şekil 1’de Allen ve diğerleri 

tarafından (2000: 279-280) 1977 ile 2000 yılları arasında PsycLIT ve OVID 

adlı veri tabanlarından yararlanarak, 6akademik dergiden seçilen 67 makale 

üzerinde yapılan çalışmada, iş-aile yaşam çatışmasının işle ilgili, iş dışında 

ve stresle ilgili sonuçları gösterilmektedir. 
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İş-aile Yaşam Çatışması

İşle ilişkili sonuçlar

· İş tatmini

· Örgütsel bağlılık

· İşten ayrılma niyeti

· Devamsızlık

· İş performansı

· Kariyer tatmini

· Kariyer başarısı

İş dışı etkiler

· Yaşam tatmini

· Evlilik  tatmini

· Aile performansı

· Boş zaman tatmini

Stresle ilişkili sonuçlar

· Genel psikolojik sıkıntı

· Somatik/fiziksel belirtiler

· Depresyon

· Madde kullanımı

· Tükenmişlik

· İş ile ilgili stres

· Aile ile ilgili stres

 

Şekil 1. İş-aile Yaşam Çatışmasının Sonuçları (Allen ve diğ., 2000: 280). 

 

İş Tatmini 

Günümüzde çalışanlar Maslow’un ihtiyaçlar hiyerarşisinde yer alan 

Fizyolojik İhtiyaçlar ve Güvenlik İhtiyacından daha fazlasına gereksinim 

duymaktadırlar. Maaş ve güvenlik ihtiyacı artık tek başına motivasyon 

faktörü olmaktan çıkmış (Hosseinabadi ve diğ., 2013: 264) ve çalışanın iş 

tatminini: yükselme, yöneticiler, ek imkânlar, olası ödüller çalışma koşulları, 

iş arkadaşları, işin yapısı, iletişim gibi boyutların etkilediği ortaya konmuştur 

(Spector, 1997).  

Hastalara kaliteli sağlık hizmeti sunulması ve çalışmaya devam etmeyi 

etkilemesi bakımından hem kurum hem de sağlık çalışanı açısından oldukça 

önemli bir konu (Acker, 2004: 65-66) olan İş Tatmini ‘bir kişinin işi veya iş 

durumu hakkında pozitif veya negatif değerlendirme hükmü’ veya 

‘çalışanların işyerinde ihtiyaç ve isteklerinin karşılanma derecesi’ şeklinde 

tanımlanabilmektedir. Bireylerin işlerini sevme veya işlerinde keyif alma 

boyutlarıyla ilişkili olan iş tatmini hem durumsal hem de ruhsal faktörlerden 

etkilenmektedir (Keller ve diğ., 2013: 88-89; Yang ve diğ., 2014: 187). 

İşyerinde yaşanılan gerginliğin işten tatmin sağlayamamanın hem nedeni 

hem sonucu olabileceği öne sürülmekte ve iş tatminsizliğinin nedeni de 

sonucu da olsa gerginliğin baş ve mide ağrısı, sindirim sorunları, kusma gibi 

psikosomatik rahatsızlıklara yol açtığı; işlerinden tatmin sağlayamayan 

bireylerde sigara, alkol, uyuşturucular gibi bağımlılık yapan madde 

kullanımına neden olduğu belirtilmektedir (Sun, 2002: 3). Literatürde iş 

tatminin yaşam tatmini, stres, sağlık, iş kazası, performans, verimlilik, 

karlılık, devamsızlık ve devir hızı gibi sonuçlara neden olduğu 
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belirtilmektedir (Koh ve Boo, 2004: 686; Bouwkamp, 2008: 36). Bunun 

yanında, hastanelerde hekim ve diğer personelin iş tatmini ile hastaların 

algıladığı bakım kalitesi arasında pozitif güçlü ilişkiler olduğu da 

belirtilmektedir (Atkins ve diğ., 1996: 14). 

1.2. İş Stresi 

Son dönemlerde küreselleşme ve yoğun rekabet örgütü etkilediği kadar, 

örgütteki çalışma ilişkilerini ve çalışma şeklini de ciddi biçimde 

etkilemektedir. Yapılan çalışmalarda da (Chauvin ve diğ., 2014: 299-300) 

örgüt içindeki yapısal değişikliklerin; rol çatışması, artan iş talepleri (uzun 

çalışma süreleri, artan iş yükü ve baskı), işteki kontrolün azalması, 

yöneticilerin sunduğu sosyal destek olanaklarındaki değişimler gibi işle ilgili 

bir dizi stresin ortaya çıkmasına neden olduğu ileri sürülmektedir. Modern 

toplumun hastalığı olarak ifade edilen stres (Güçlü, 2001: 92), belirsiz ya da 

çalışanın kontrolü dışındaki deneyimlerinden kaynaklanan,  istenmeyen ya 

da hoş olmayan duygusal ve fizyolojik durum olarak tanımlanmaktadır 

(Judge ve Colguitt, 2004:  396). Çalışanlar, kurumsal yapı ve ülke ekonomisi 

açısından getirdiği yük nedeniyle araştırmacılar iş stresi üzerine daha fazla 

eğilme gereği hissetmişlerdir. Birleşik Krallıkta, Hasta ve Güvenlik 

Yönetimi (2004), yaklaşık yarım milyon kişinin iş ile ilgili stres yaşadığını; 

beş milyon kadar kişinin işten kaynaklı çok veya aşırı stres yaşadıklarını ve 

her yıl stresin topluma maliyetinin yaklaşık 3.7 Milyar Sterlin olduğunu 

belirtmiştir (Johnson ve diğ.,  2005: 179). Bireylerin davranışlarını negatif 

veya pozitif olarak etkileyen iş stresinin çıktıları uzun dönemli ve kısa 

dönemli etkileri içeren modellerden meydana gelmektedir (Desa ve diğ.,  

2014: 355; Gaither ve diğ., 2008: 232). İş stresi modelleri, hem kişisel hem 

örgütsel kaynaklı olmanın yanı sıra ekstra-rollerden kaynaklı psikolojik ve 

fizyolojik çıktıları içermektedir (Gaither ve diğ., 2008: 233). Bireylerin 

alışkanlıkları ve deneyimleri arasında direkt ilişkili olması sebebiyle iş stresi, 

örgütsel bağlılık, iş tatmini, işten ayrılma niyeti ve verimlilik gibi 

değişkenleri etkileyen önemli faktörlerden biridir (Firth ve diğ., 2004; Chang 

ve diğ.,  2009; Yin-Fah ve diğ., 2010; Desa ve diğ., 2014). Slatten 

(2008:378-379), iş stresine neden olan rol çatışması, rol yükü ve iş –aile 

çatışmasının çalışanın algılanan hizmet kalitesi üzerine duygusal tatmin 

aracılığı ile dolaylı etkisi olduğunu saptamıştır. 

2. Yöntem 

2.1. Araştırma Grubu  

Kesitsel araştırma tipinde, 2013 yılı temmuz ayında yapılan çalışmada, 

ölçüm tekniği olarak anket yöntemi kullanılmıştır. Araştırma grubunu,  

Ankara’da bulunan bir eğitim ve araştırma hastanesinde (dal hastanesi) 

çalışan 410 kişiden araştırmaya gönüllü olarak katılan 201 kişi (%49) 

oluşturmaktadır.  

2.2. Veri toplama araçları 

Çalışmada, Kişisel Bilgi Formu, iş stresi, iş tatmini, iş-aile çatışması ve aile-

iş çatışmasını içeren iş-aile yaşam çatışması ölçeği kullanılmıştır. Çalışmada 
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kullanılan ölçekler, Türkçeye uyarlaması yapılan, geçerliliği ve güvenilirliği 

test edilen uluslararası nitelikteki ölçeklerdir. 

İş-aile yaşam çatışması ölçeği: Netenmeyer, Boles ve McMurrian (1996) 

tarafından geliştirilen ölçek; iş-aile çatışması ve aile-iş çatışması olarak iki 

alt boyuttan oluşmaktadır. Her bir alt boyut 5 ifadeden oluşmakta ve ilgili 

boyuttaki çatışma düzeyini göstermektedir. Türkiye’de de farklı 

araştırmacılar tarafından kullanılan ölçeğin Cronbach Alfa güvenilirlik 

katsayısı İş-aile çatışması için 0,93; aile-iş çatışması için 0,88 olarak elde 

edilmiştir. 

İş stresi ölçeği: House ve Rizzo (1972) tarafından geliştirilen 7 maddeden 

oluşan iş stresi ölçeği kullanılmıştır. Bu ölçek, çalışanın iş yerinde yaşadığı 

stresle ilişkili olan psikolojik ve psikosomatik semptomlarını ölçmektedir. 

Ölçek, çalışanın iş yerinde yaşadığı stresin ne derecede zihnini meşgul 

ettiğini ve kendisini geceleri uykusuz bıraktığını belirlemeye yönelik olarak 

düzenlenmiştir (Efeoğlu, 2006). İş stresi için Cronbach Alfa güvenilirlik 

katsayısı 0,82 olarak elde edilmiştir.   

İş tatmini ölçeği: Çalışanların genel iş tatminin ölçmek üzere Hackman ve 

Oldham’ın İş Özellikleri Anketi’nden uyarlanan beş maddeli ölçek 

kullanılmıştır. Ölçek Türkçe’ye Şeşen ve Basım (2010) tarafından 

uyarlanmıştır. İş tatmini için Cronbach Alfa güvenilirlik katsayısı 0,82 

olarak elde edilmiştir. 

2.3. Veri Analizi 

Araştırma sonucu elde edilen veriler araştırma amaçları kapsamında 

bilgisayar ortamına aktarılarak analiz edilmiştir. Kişisel özelliklerin frekans 

ve yüzde dağılımları alınırken; iş-aile yaşam çatışması, iş stres ve iş tatmin 

değişkenlerinin ortalama ve standart sapmaları de değerlendirilmiştir. 

Çalışmada, iş-aile yaşam çatışması, iş stres ve iş tatmin değişkenleri 

arasındaki ilişkiye pearson korelasyon analizi ile bakılmıştır. Bunun yanında, 

iş-aile yaşam çatışması (iş-aile çatışması boyutu ve aile-iş çatışması boyutu) 

ve iş stresinin, iş tatmini üzerine etkisi ile iş-aile yaşam çatışması (iş-aile 

çatışması boyutu ve aile-iş çatışması boyutu) ve iş tatmininin, iş stresi 

üzerine etkisine de çoklu doğrusal regresyon analizi ile bakılmıştır. 

Çalışmada, değişkenler arasındaki çoklu şişme, varyans şişmesi (VIF) ve 

tolerans değerleri incelenmiştir. Sonuçlar her iki regresyon modelinde, 

değerlerin uygun düzeyde olduğunu göstermiştir (Durbin Watson katsayısı 

<2,5; VIF değerleri<10; tolerans değerleri >0,2). 

2.4. Bulgular 

Yapılan çalışmada katılımcıların %53’ünün bayan, %77’sinin evli, %41’inin 

önlisans ve lisan mezunu olduğu belirlenmiştir. Ayrıca, çalışmaya 

katılanların yaş ortalaması 37,3 iken, kurumda ortalama çalışma süresi 7 yıl 

çıkmıştır. 
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Tablo 1. Değişkenler Arasındaki Korelâsyonlar 
  

  
Ort. St. Sapma α* 1 2 3 4 

1. İş-aile Çatışması 2,64 1,26 0,93 1       

2. Aile-iş Çatışması  2,33 1,17 0,88 ,472** 1     

3. İş Tatmini  2,75 1,05 0,82 ,049 ,242** 1   

4. İş Stresi  2,91 1,10 0,82 ,642** ,462** -,091 1 

* Cronbach Alfa güvenilirlik katsayısı  

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

Çalışmada, İş-aile Çatışması ile Aile-iş Çatışması ve İş Stresi arasında 

pozitif ilişki gözlenirken (p<0.01); Aile-iş Çatışması ile iş tatmini ve iş stresi 

arasında pozitif ilişki gözlenmiştir. Çalışmada, iş tatmini ile iş stresi arasında 

anlamlı bir ilişki gözlenmemiştir (Tablo 1). 

Tablo 2. İş Tatmin Belirleyicileri  
   

  

Standartlaştırılmamış 

Katsayılar 

Standartlaştırılmış 

Katsayılar 
t p Tolerance VIF 

Beta (β) Std. Hata Beta (β) 

Sabit 2,718 ,209   13,015 ,000     

İş-aile 

Çatışması 
,093 ,075 ,112 1,241 ,216 ,549 1,823 

Aile-iş 

Çatışması  
,313 ,070 ,347 4,465 ,0001* ,734 1,362 

İş Stresi  -,324 ,086 -,338 -3,781 ,0001* ,555 1,803 

Regresyon Modeli Özeti: 

R= ,356, 

R2= ,127 

F=9,526, 

p= <0,0001, 

Durbin-Watson= 2,055 

*anlamlı etki 

İş tatminini yordayan değişkenleri belirlemek amacıyla çoklu doğrusal 

regresyon analizi yapılmıştır. Regresyon analizi sonuçlarına göre, İş-aile 

Çatışması, Aile-iş Çatışması ve İş Stresi toplam varyansın % 13’ünü 

açıklamaktadır. Modele alınan Aile-iş Çatışması (pozitif yönde) ve İş Stres 

(negatif yönde) değişkenlerinin modele katkısı (iş tatminine 

etkisi)istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (p<0,05). Standardize edilmiş 

beta katsayıları incelendiğinde modele en anlamlı katkıyı pozitif yönlü Aile-

iş Çatışmasının yaptığı belirlenmiştir (Tablo 2).  
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Tablo 3. İş Stres Belirleyicileri  

İş stresini yordayan değişkenleri belirlemek amacıyla yapılan çoklu doğrusal 

regresyon analizi sonuçlarına göre, İş Stresindeki toplam varyansın % 48’ini 

İş-aile Çatışması, Aile-iş Çatışması ve İş tatmini açıklamaktadır.  Modele 

alınan tüm değişkenlerin modele katkısı (iş stresine etkisi)istatistiksel olarak 

anlamlı bulunmuştur (p<0,05). Standardize edilmiş beta katsayıları 

incelendiğinde, Modele en büyük katkıyı iş aile çatışması (pozitif yönlü) 

yaparken, iş tatminin modele negatif yönlü bir etkisi olduğu gözlenmiştir 

(Tablo 3). 

SONUÇ  

Hızla artan rekabet koşullarında örgütler varlıklarını sürdürebilmek ve 

rekabet üstünlüğü sağlayabilmek için insan kaynağına giderek daha fazla 

önem vermeye başlamışlardır. İnsan kaynağına yapılan yatırımların önceleri 

bir maliyet unsuru olarak değerlendirildiği bir dönemden insan kaynağının 

merkeze alındığı bir döneme geçilmeye başlanmıştır. Akademisyenler, 

örgütün üretkenliğine ve verimliliğine doğrudan etkisi olan insan kaynağı 

üzerine daha fazla eğilmeye ve alanda daha fazla çalışmaya yapmaya 

başlamışlardır. Çalışmalar sadece iş ortamı ile sınırlı olmayıp çalışanın aile 

ortamını da kapsayan bir evreye geçmiştir. Mesleki bilgi, tecrübe ve 

yeterliliği yüksek olan bireylerin tercih edildiği çalışma hayatında, çalışanlar 

daha iyi yerlere gelebilmek için büyük çaba sarf etmektedir. Çalışanların 

işlerine daha fazla önem vermesi ve işlerini öncelik haline getirmesi rollerin 

dengede olmasını engelleyerek çoğu zaman aile yaşantılarını ihmal 

etmelerine neden olmakta ve çatışmaların çıkmasına zemin 

  

Standartlaştırılmamış 

Katsayılar 

Standartlaştırılmış 

Katsayılar 
t p Tolerance VIF 

Beta (β) Std. Hata Beta (β) 

Sabit 1,695 ,194   8,744 ,000     

İş-aile 

Çatışması 
,463 ,051 ,531 9,122 ,0001* ,774 1,292 

Aile-iş 

Çatışması  
,245 ,056 ,260 4,346 ,0001* ,731 1,368 

İş Tatmin -,209 ,055 -,200 -3,781 ,0001* ,937 1,068 

Regresyon Modeli Özeti: 

R= ,695, 

R2= ,483 

F=61,312, 

p= <0,0001,  

Durbin-Watson= 1,696 

*anlamlı etki 
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hazırlayabilmektedir. Roller arası bu çatışma zamanla kişinin işine sirayet 

ederek işten aldığı doyumu düşürebilmekte ve stres yaşamasına yol 

açabilmektedir.  

Çalışmanın amaçlarından biri, iş-aile yaşam çatışması, iş stresi ve iş tatmin 

değişkenleri arasındaki ilişkileri incelemektir. Çalışmanın diğer amaçları ise 

iş-aile yaşam çatışması ve iş stresinin, iş tatmini üzerine etkisini; iş-aile 

yaşam çatışması ve iş tatmininin, iş stresi üzerine etkisini incelemektir. 

Yapılan analizde, iş-aile çatışması ile hem aile-iş çatışması hem de iş stresi 

arasında pozitif anlamlı ilişki gözlenirken; aile-iş çatışması ile iş tatmini ve 

iş stresi arasında pozitif anlamlı ilişki gözlenmiştir. İş tatmini ile iş stresi 

arasında ise negatif yönlü ancak anlamlı olmayan bir ilişki saptanmıştır. 

Yapılan bu çalışmada,  iş tatminini aile-iş çatışması pozitif yönde, iş stresi 

ise negatif yönde etkilemektedir. Literatürde gözlendiği kadarıyla iş-aile 

yaşam çatışması ile iş tatmini arasında negatif bir ilişki beklenmektedir. 

Ancak, telafi kuramına göre, çalışanlar hayatlarını daha anlamlı ve tatmin 

edici bir şekilde yaşamak için hem iş hem de aile yaşamlarında eksik olan 

şeyleri telafi etmek için diğer yaşam alanlarından daha fazla doyum sağlama 

çabası içerisine girebilirler. (Efeoğlu, 2006:111). Hastane çalışanlarının 

çalışma koşullarından kaynaklı sebeplerden aile yaşamlarına yeterince 

zaman ayıramamaları nedeniyle aile yaşamlarında yaşadıkları tatminsizliği 

telafi etmek için iş yaşamından sağladıkları tatmini arttırma eğilimine 

girdikleri söylenebilir. Çalışmamızın bu bulgusu Efeoğlu’nun (2006:111) 

çalışması ile de desteklenmektedir. Yapılan bazı çalışmalarda da hem iş-aile 

çatışmasının hem de aile-iş çatışmasının iş tatmini ile negatif ilişkisi ortaya 

konmuştur (Netenmeyerve diğerleri, 1996: 401). Bachrach ve diğerlerinin 

(1991) hemşireler ve mühendislerden oluşan iki grup ile yaptıkları 

çalışmada, iş-aile arasındaki rol çatışmasının iş tatmini ve tükenmişlik 

üzerine doğrudan etkisi olduğu belirlenmiştir. Mauno ve diğerleri (2015) 

sağlık sektöründe gece ve gündüz vardiyasında çalışan hemşirelerle 

yaptıkları çalışmada, iş tatmini ve iş-aile çatışması arasında ilişki olduğu 

belirlenmiştir. Yazarlar, gündüz vardiyasında çalışan hemşirelerin iş tatmin 

düzeylerinin yüksek olduğunu, iş-aile rolleri arasında çatışma olmadığını 

saptamışlarıdır. Bunun nedenini ise gündüz çalışmaları ile aile ve iş 

arasındaki dengenin daha kolay sağlanmasına bağlamışlardır.  

Zhao ve diğerlerinin (2012) çalışmasında; çalışanların aile içindeki rollerinin 

işlerindeki rollerine olumsuz etki etmesinin iş tatmin düzeyinin düşürdüğü 

ifade edilmiştir. Ayrıca ailenin diğer fertlerinin, işyerindeki yöneticilerin ve 

çalışanların bireye olan müdahalelerinin iş tatminini düşürdüğü ileri 

sürülmektedir. Bu sebeple “aile dostu çalışma ortamları” oluşturularak iş-aile 

çatışmasının negatif etkilerinin ortadan kaldırılması önerilmektedir. Valcour 

ve diğerlerinin (2007) çalışmasında; çalışma saatleri arttıkça iş ve aile 

dengesinin sağlanamadığı, bunun sonucunda iş tatminlerinin azaldığı ve iş-

aile çatışma düzeylerinin arttığı sonucu elde edilmiştir. Ferguson ve 

diğerlerinin (2012) çalışmasında, iş-aile arasındaki dengenin, tatmin 

üzerinde önemli rol oynadığı belirlenmiştir. Bedeian ve diğerlerinin (1988), 
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çalışmasında, işle ilgili rol stresinin doğrudan hem iş tatmini ile hem de iş-

aile çatışması ile ilişkisi olduğu (hem kadın hem de erkekte) belirlenmiştir. 

Çalışmada, ayrıca iş-aile çatışmasının, hem işle ilgili rol stresi ile evlilik 

tatmini arasında hem de işle ilgili rol stresi ile yaşam tatmini arasında 

aracılık yaptığı; iş tatmininin de işle ilgili rol stresi ile yaşam tatmini 

arasında aracılık yaptığı belirlenmiştir. Arslan’ın (2012: 110) çalışmasında, 

sadece iş-aile çatışması boyutunun, iş tatmini üzerinde etkisi belirlenmiştir. 

Yapraklı ve Yılmaz’ın (2007: 178) çalışmasında, iş-aile çatışmasının iş 

tatmini üzerine etkisi olduğu, rol çatışması ve rol belirsizliğinin ise iş tatmini 

üzerinde bir etkisinin olmadığı saptanmıştır.  

Yapılan bu çalışmada, hem iş-aile çatışmasının hem de aile-iş çatışmasının iş 

stresini pozitif yönde, iş tatminin ise negatif yönde etkilediği saptanmıştır. 

Çalışmamızda katılımcıları dörtte üçü evli ve %53’ü kadınlardan 

oluşmaktadır. Aile içinde sosyal desteğin yetersiz olması, çocukların 

sorumlulukları gibi diğer unsurlarda iş-aile çatışması yaşanmasına neden 

olabilmektedir. Yaşanan iş-aile çatışması ve yukarıda sayılan nedenlerden 

kaynaklı olarak iş tatmininin düşmesine, stres düzeyinin yükselmesine yol 

açabilmektedir. Literatürde de, iş-aile çatışmasından eşlerden kadınların 

erkeklere göre daha fazla etkilendiği görülmüştür. Bunun nedeni olarak da 

kadın işgörenlerin üstlendiği birden fazla rol ve aile sorumlulukları 

gösterilmektedir (Küçükusta, 2007: 245). Ayrıca, çalışmada, iş-aile çatışması 

ile iş stresi arasındaki ilişki aile-iş çatışması ile iş stresi arasındaki ilişkiden 

daha güçlü bulunmuştur. Literatürde de benzer bir beklentinin olduğu 

görülmektedir (Efeoğlu, 2006: 46).    

Turizm sektöründe yapılan bir çalışmada (Gamor ve diğerleri, 2013); esnek 

çalışma şeklinin, aile dostu çalışma alanlarına sahip otel çalışanlarının iş-aile 

çatışmalarını azalttığı ve stresi düşürdüğü belirtilmiştir. Stoeva ve 

diğerlerinin (2002) Hong Kong’da çeşitli devlet kurumlarında görev yapan 

148 üst düzey memurla yaptığı çalışmada, iş stresi ve iş-aile çatışmasının 

pozitif ilişkili olduğu vurgulanmıştır. Swimberge ve diğerlerinin (2014) 

çalışmasında, iş-aile çatışmasının satış elemanlarının örgütsel ve kişilerarası 

ilişkilerini doğrudan etkilediği belirlenmiştir. İş-aile çatışması ile iş stresi 

arasında pozitif ilişki gözlenirken, evde yaşanılan bir sıkıntının iş yerini de 

etkilediği ve aile-iş çatışmasının ve iş stresi düzeyinin artmasının 

müşterilerle olan güçlü ilişkileri etkilediği belirlenmiştir. Frone ve 

diğerlerinin (1997:162) çalışmasında, aile-iş çatışmasının iş stresi ve iş yükü 

aracılığıyla dolaylı olarak iş-aile çatışmasını etkilediği belirlenirken; iş-aile 

çatışmasının da ebeveyn baskısı aracılığı ile dolaylı olarak aile-iş çatışmasını 

etkilediği belirlenmiştir. Efeoğlu’nun (2006:121) çalışmasında, sadece iş-aile 

çatışmasının iş stresini etkilediği, iş-aile yaşam çatışmasının her iki 

boyutunun da iş tatminini etkilemediği belirlenmiştir. Çelik ve Turunç’un 

(2010:234) çalışmasında aile-iş çatışmasının iş stresi üzerine etki etmediği 

belirlenmiştir. 

Literatürde gerçekleştirilen diğer bazı çalışmalarda da, iş-aile yaşam 

çatışmasının iş tatmini, yaşam tatmini, iş stresi, işten ayrılma niyeti gibi 
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değişkenleri etkilediği gözlenmektedir (Thomas ve Ganster, 1995; 

Netenmeyerve diğerleri, 1996; Adams ve diğerleri, 1996; Kossek ve 

diğerleri, 1998; Grandey ve diğerleri, 1999; Bruck ve diğerleri, 2002; Turunç 

ve diğerleri, 2010). Allen ve diğerlerinin yaptıkları (2000) çalışmada da iş-

aile yaşam çatışmasının hem işle ilgili olan iş tatmini üzerine hem de stres 

üzerine etkisi gözlenmiştir. 

Hastaneler 7 gün 24 saat kesintisiz hizmetin verildiği, şiddetin sık yaşandığı, 

farklı çalışma sistemlerini içinde barındıran, aşırı iş yükünün olduğu hizmet 

kurumlarıdır. Aynı zamanda diğer hizmet kurumlarına göre kadın istihdamın 

fazla olduğu çalışma alanlarıdır. Hastanelerin bu özelliklerinden kaynaklı 

olarak çalışanların iş stresi ve iş-aile yaşam çatışmasının fazla görüldüğü 

birimler olarak değerlendirilebilir. Yöneticiler, iş tatminini artırmak, iş 

stresini ve iş-aile yaşam çatışmasını en az düzeye düşürmek içinastlarına 

‘açık kapı politikası’ uygulayarak çalışanların rahat edebileceği katılımcı bir 

çalışma ortamı sağlanmalıdır. Çalışanlar yöneticileriyle fikirlerini rahatça 

paylaşmalı ve çalıştıkları işletmede kendilerine değer verildiğini 

hissetmelidir. Sağlık kurumları gibi çok fazla çalışanın olduğu karmaşık 

örgütlerde sağlık çalışanlarının o kurum için değerli olduğunu bilmesi 

tatminin arttıracaktır ve hem iş hem aile yaşamında daha mutlu olabilecektir. 

Aynı zamanda çalışana yönelik sunulacak örgütsel ve sosyal desteğin iş 

tatminini artıracağı, iş stresi ve iş-aile yaşam çatışmasını düşüreceği 

düşünülmektedir. Çalışmamıza evli ve kadın çalışanların katılım oranının 

yüksek olduğundan hareketle “aile dostu çalışma alanı” fikri göz önüne 

alınarak çalışma koşulları yönünden gerekli düzenlemelerin yapılmasının 

faydalı olacağı düşünülmektedir. 

Araştırmanın sınırlılıkları şu şeklide sıralanmıştır. i. maliyet ve zaman 

sıkıntısından dolayı araştırma Ankara’da bulunan bir eğitim ve araştırma 

hastanesinde (dal hastanesi) gerçekleştirilmiştir. Bu sebeple araştırma 

sonuçlarının genellenmesi söz konusu değildir. ii. örneklem seçilmemiş, 

ilgili hastanede görev yapan 410 çalışandan 201’i gönüllük ilkesi gereğince 

çalışmaya katılmayı kabul etmiştir. Böylece çalışanların %49’una 

ulaşılmıştır.  iii. hastane çalışanlarının iş-aile yaşam çatışması, iş tatmini ve 

iş stres durumlarının değerlendirilmesi, ölçekteki maddelerle ve maddelere 

verilen yanıtlarla sınırlı varsayılmıştır. 
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